



PROC. N. 001/22
RUB. e
000655

**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01/2022

PROCESSO N.º 001/2022

ÓRGÃO GERENCIADOR: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA.

ÓRGÃO PARTICIPANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

Pelo presente instrumento, a **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-MA**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ, sob o n.º 23.608.599/001-46, com sede na Travessa Major Marcos, 375, centro, São Bento – MA, neste ato representada por seu Presidente, Gentil Garcês Veras Santos Neto nos termos da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Federal N.º 7.892/2013, e demais normas legais aplicáveis, considerando o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2022/CMSB, resolve registrar os preços dos LOTES adjudicado à empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI**, inscrita no CNPJ N.º 30.016.402/0001-45, com sede Rua Mariano Victal de Negreiros, 222, Letra B, Centro, CEP N.º 65.260-000 Cedral - MA, neste ato representada por seu Sócio Administrador, Sr. **JORGE LUIS PEREIRA SOARES**, RG n.º 038704162010-1 SESPMA, e CPF n.º 605.122.213-83, HOMOLOGADO pelo Presidente da Câmara Municipal.

1. DO OBJETO

A presente Ata tem como objeto o Registro de Preços: **de empresa especializada** no fornecimento de Materiais de Consumo: Expediente, Limpeza, Descartáveis e Gêneros Alimentícios para a Câmara Municipal de São Bento – MA, para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Bento/MA, conforme especificações constantes do **Anexo I - Termo de Referência, do Edital do Pregão Eletrônico N.º 001/2022/CL/CMSB**, que é parte integrante desta Ata.

2. DO BENEFICIÁRIO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. EMPRESA BENEFICIÁRIA: GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI, CNPJ n.º 30.016.402/0001-45, no valor Total de **R\$ 177.500,00** (Cento e Setenta e Sete Mil e Quinhentos Reais).

Travessa Major Marcos, 375, Centro,
São Bento - MA



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

2.2. Os preços registrados, os quantitativos e as especificações do objeto da licitação referente a proposta da beneficiária desta Ata, estão registrados conforme segue:

PLANILHA DE PREÇOS							
LOTE 1 - AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Lote	Marca	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Lote 1	ACC	Alfinete mapa, material: metal, tratamento superficial: galvanizado, material cabeça: plástico, formato cabeça: redondo, cor: preta, comprimento: 15 mm, aplicação: mapa	Caixa 100 UN	120	R\$ 4,91	R\$ 589,20
2	Lote 1	Mercur	Borracha apagadora escrita, material: borracha, comprimento: 50 mm, largura: 35 mm, altura: 10 mm, cor: branca, características adicionais: capa plástica protetora	Unidade	300	R\$ 1,68	R\$ 504,00
3	Lote 1	Filecube	Bloco recado, material: papel, cor: amarela, largura: 76 mm, comprimento: 102 mm, características adicionais: auto-adesivo, removível, post-it, quantidade folhas: 100 un	Unidade	300	R\$ 6,94	R\$ 2.082,00
4	Lote 1	Tilibra	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 330 mm, largura: 203 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Unidade	30	R\$ 15,44	R\$ 463,20
5	Lote 1	Tilibra	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 200 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: ata com folhas numeradas	Unidade	30	R\$ 16,75	R\$ 502,50
6	Lote 1	Tilibra	Livro ata, material: papel cartão, quantidade folhas: 50 un, comprimento: 330 mm, largura: 220 mm, características adicionais: capa dura de papelão, folhas numeradas	Unidade	15	R\$ 12,71	R\$ 190,65



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

7	Lote 1	Tilibra	Livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 155 mm, tipo capa: dura, características adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, material capa: papelão, gramatura folhas: 75 g,m2, material folhas: papel apergaminhado	Unidade	15	R\$ 7,94	R\$ 119,10
8	Lote 1	Dello	Caixa correspondência, material: acrílico, cor: fumê, tipo: dupla, comprimento: 370 mm, largura: 255 mm, altura: 100 mm, características adicionais: articulação metálica	Unidade	45	R\$ 15,87	R\$ 714,15
9	Lote 1	Dello	Caixa arquivo, material: plástico corrugado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor: colorido, impressão: padrão, características adicionais: com trava	Unidade	600	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00
10	Lote 1	Elgin	Calculadora eletrônica, número dígitos: 12 un, tipo: mesa (4 operações básicas), fonte alimentação: pilha aa, características adicionais: visor lcd com inclinação, cálculo de porcentagem e	Unidade	45	R\$ 19,75	R\$ 888,75
11	Lote 1	Bic	Caneta esferográfica, material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul	Caixa 50 UN	75	R\$ 35,38	R\$ 2.653,50
12	Lote 1	Bic	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: amarela, características adicionais: traço 2,5 a 5 mm, transparente	Caixa 12 UN	30	R\$ 23,11	R\$ 693,30
13	Lote 1	Bic	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, cor: laranja, características adicionais: traço 5 mm	Caixa 12 UN	30	R\$ 23,11	R\$ 693,30
14	Lote 1	Bic	Caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: chanfrada, cor: verde, características adicionais:	Caixa 12 UN	30	R\$ 23,11	R\$ 693,30



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

			traço 2,5 a 5 mm, transparente				
15	Lote 1	Papelex	Capa encadernação, material: acetato, cor: preta, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	Pacote 100 UN	15	R\$ 56,30	R\$ 844,50
16	Lote 1	Papelex	Capa encadernação, material: acetato, tipo: a4, cor: azul, formato: 210 x 297 mm, transmitância: transparente	Pacote 100 UN	15	R\$ 56,30	R\$ 844,50
17	Lote 1	ACC	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, aplicação: fixar papéis e similares, tamanho: 2,0, material: arame de aço, formato: paralelo	Caixa 100 UN	15	R\$ 4,19	R\$ 62,85
18	Lote 1	ACC	Clipe, tamanho: 3,0, material: aço epoxi, formato: paralelo, características adicionais: cores variadas	Caixa 100 UN	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
19	Lote 1	ACC	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 4,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 50 UN	30	R\$ 4,56	R\$ 136,80
20	Lote 1	ACC	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 6,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 50 UN	30	R\$ 4,65	R\$ 139,50
21	Lote 1	ACC	Clipe, tratamento superficial: galvanizado, tamanho: 8,0, material: metal, formato: trançado	Caixa 25 UN	30	R\$ 4,77	R\$ 143,10
22	Lote 1	Iscoth	Cola, composição: base água e glicerina, aplicação: papel, características adicionais: lavável e atóxica, tipo: bastão	Bisnaga 40 G	40	R\$ 4,62	R\$ 184,80
23	Lote 1	Iscoth	Cola, composição: poliacetato de vinila (pva), cor: branca, aplicação: madeiras, laminados decorativos, plásticos, papel, tipo: pastosa	Frasco 90 G	75	R\$ 2,96	R\$ 222,00
24	Lote 1	Supercia no	Cola, composição: ester de cianoacrilato, cor: incolor, aplicação: acrílico, louça, vidro, couro e plástico, características adicionais: instantânea, tipo: líquido	Bisnaga 5 G	45	R\$ 3,82	R\$ 171,90



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

25	Lote 1	Bic	Corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum, volume: 18 ml, características adicionais: com diluente	Caixa 12 UN	24	R\$ 29,35	R\$ 704,40
26	Lote 1	Celucat	Envelope pardo A4 240 x 340	Caixa 250 UN	24	R\$ 132,47	R\$ 3.179,28
27	Lote 1	Celucat	Envelope pardo grande 310 x 410	Caixa 100 UN	24	R\$ 100,33	R\$ 2.407,92
28	Lote 1	Easy Office	Estilete, tipo: estreito, espessura: 9 mm, material corpo: polipropileno, características adicionais: lâmina de aço carbono	Caixa 12UN	15	R\$ 21,07	R\$ 316,05
29	Lote 1	ACC	Extrator, material: aço inoxidável, modelo: ligadura elástica, comprimento: 14 cm	Unidade	45	R\$ 4,63	R\$ 208,35
30	Lote 1	3m	Fita adesiva, material: pvc, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	Unidade	75	R\$ 5,98	R\$ 448,50
31	Lote 1	3m	Fita adesiva, material: celulose, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor	Unidade	75	R\$ 5,34	R\$ 400,50
32	Lote 1	Gramser v	Grampeador, tratamento superficial: niquelado, material: metal, tipo: escolar, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26,6	Unidade	24	R\$ 33,81	R\$ 811,44
33	Lote 1	BRW	Grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 106,6	Caixa 3000 UN	24	R\$ 5,49	R\$ 131,76
34	Lote 1	BRW	Grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 27 cm, aplicação: fixação folhas em processos, características adicionais: pressão, garra, capacidade 200 fls	Caixa 50 UN	24	R\$ 14,39	R\$ 345,36
35	Lote 1	Faber Castell	Lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 5b, formato corpo: sextavado, características adicionais: sem borracha apagadora, material carga: grafite	Caixa 50 UN	24	R\$ 31,73	R\$ 761,52



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

36	Lote 1	Chamex	Papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m ² , cor: branco, característica adicional: ph alcalino	Caixa 10 resmas	40	R\$ 195,41	R\$ 7.816,40
37	Lote 1	Chamex	Papel para impressão formatado, tipo: reciclado, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m ² , cor: branco	Resma	210	R\$ 20,13	R\$ 4.227,30
38	Lote 1	Isma	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: com alástico, largura: 235 mm, altura: 335 mm, cor: cristal, características adicionais 2: ilhoses de metal	Pacote 10 UN	210	R\$ 9,85	R\$ 2.068,50
39	Lote 1	Isma	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: fichário, lombada: 60 mm, cor: branca, tamanho: a4, características adicionais 1: capa plástico transparente com 3 argolas	Caixa 100 UN	210	R\$ 5,39	R\$ 1.131,90
40	Lote 1	Dello	Pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: sanfonada, largura: 295 mm, altura: 230 mm, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparent, tamanho: a4	Unidade	210	R\$ 19,34	R\$ 4.061,40
41	Lote 1	Isma	Pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, largura: 245 mm, altura: 335 mm, cor: preta, capacidade: 100 sacos plásticos fl, características adicionais 2: prendedor interno	Unidade	210	R\$ 18,85	R\$ 3.958,50
42	Lote 1	Isma	Pasta arquivo, material: papelão prensado, tipo: registradora az, largura: 280 mm, altura: 310 mm, lombada: 80 mm, cor: preta, características adicionais: com ferragem tipo alavanca, com dois furos, aplicação: arquivo de documento	Unidade	210	R\$ 12,15	R\$ 2.551,50



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

43	Lote 1	Isma	Pasta arquivo, material: cartão triplex, tipo: suspensão, largura: 240 mm, altura: 360 mm, cor: preta, gramatura: 275 g,m2, características adicionais 2: visor e etiqueta	Caixa	60	R\$ 82,85	R\$ 4.971,00
44	Lote 1	Genmes	Perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 30 fl, funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 2 un	Unidade	30	R\$ 19,61	R\$ 588,30
45	Lote 1	Rayovac	Pilha, tamanho: grande, modelo: d, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	Embalag em 2 UN	40	R\$ 12,24	R\$ 489,60
46	Lote 1	Rayovac	Pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v	Embalag em 12 UN	24	R\$ 49,34	R\$ 1.184,16
47	Lote 1	Pilot	Pincel marcador permanente cd, material: plástico, tipo ponta: poliéster, cor tinta: preta, características adicionais: 2 pontas 4mm , 8mm	Caixa 12 UN	15	R\$ 38,86	R\$ 582,90
48	Lote 1	Acrimet	Porta-lápis, clipe, lembrete, material: acrílico, cor: fumê, tipo: conjugado, comprimento: 228 mm, largura: 65 mm, altura: 90 mm	Unidade	28	R\$ 20,21	R\$ 565,88
49	Lote 1	Acrimet	Prancheta portátil, material: acrílico transparente, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, espessura: 2 mm, características adicionais: com predendor de metal e cantos arredondados	Unidade	30	R\$ 14,18	R\$ 425,40
50	Lote 1	Brw	Prendedor papel, material: polipropileno, capacidade: 110 fl, comprimento: 13 cm, características adicionais: com serrilhas, alongador e fixador engate de pres	Unidade	600	R\$ 1,68	R\$ 1.008,00



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

51	Lote 1	Brw	Prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 50 fl, comprimento: 50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: lombada 25 mm, ponta aço inox, cor: preta	Unidade	600	R\$ 1,59	R\$ 954,00
52	Lote 1	Souza	Quadro branco, material: laminado melaminico brilhante, acabamento superficial moldura: anodizado, largura: 1,20 m, comprimento: 2 m, características adicionais: suporte para apagador e pincéis, tipo fixação: parede, material moldura: alumínio	Unidade	6	R\$ 154,99	R\$ 929,94
53	Lote 1	Acrimet	Régua escritório, material: aço, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, polegada e milímetro, polegada, tipo material: rígido	Pacote 50 UN	75	R\$ 2,60	R\$ 195,00
54	Lote 1	Tibira	Papel almaço, comprimento: 280 mm, tipo: com pauta e margem, largura: 200 mm	Pacote 500 FL	45	R\$ 34,85	R\$ 1.568,25
55	Lote	3m	Fita adesiva, material: crepe, tipo: gomada, largura: 45 mm, comprimento: 50 m, cor: marrom	Pacote 5 UN	60	R\$ 37,30	R\$ 2.238,00
56	Lote 1	Mundial	Tesoura, material: aço inoxidável, material cabo: plástico, comprimento: 21 cm, características adicionais: ponta reta, área de corte: 7,5cm	Unidade	40	R\$ 12,65	R\$ 506,00
VALOR TOTAL DO LOTE 1: Sessenta e Oito Mil e Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Um Centavos							R\$ 68.999,91
LOTE 3 - AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Lote	Marca	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

1	Lote 3	Du Lago	Água Sanitária, desinfetante de germes e bactericida, frasco de 1 litro, lacrado, caixa com 12 litros caixa original de fábrica com especificações na embalagem a vácuo.	Caixa 12 UN	75	R\$ 47,83	R\$ 3.587,25
2	Lote 3	Adata	Álcool etílico, teor alcoólico: 70% v,v, composição básica: com emoliente, forma farmacêutica: gel	Frasco 500 ML	135	R\$ 6,72	R\$ 907,20
3	Lote 3	Tupi	Álcool etílico, aspecto físico: líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 77 °gl (77% v,v a 20 °c), fórmula química: c ₂ h ₅ oh, peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: mínimo de 70 °inpm (70% p,p), característica adicional: hidratado, número de referência química: cas 64-17-5	Litro	150	R\$ 9,69	R\$ 1.453,50
4	Lote 3	Mafresh	Desodorante , aromatizante de ambiente, tipo: aerosol, aroma: delicada, características adicionais: coadjuvantes, estabilizantes, corante e fragrância	Frasco 360 ML	120	R\$ 12,15	R\$ 1.458,00
5	Lote 3	Topplast	Balde, material: plástico, capacidade: 20 l, características adicionais: com alça metálica, aplicação: uso geral	Unidade	45	R\$ 15,23	R\$ 685,35
6	Lote 3	Topplast	Balde, material: plástico, tamanho: pequeno, material alça: arame galvanizado, capacidade: 12 l, características adicionais: graduado, com alça, formato: cilíndrico	Unidade	45	R\$ 13,78	R\$ 620,10
7	Lote 3	Brilho Facil	Cera, tipo: líquida, composição: a base de água, características adicionais: antiderrapante, impermeabilizante e resistente ao, aplicação: limpeza de pisos	Frasco 750 ML	120	R\$ 6,39	R\$ 766,80
8	Lote 3	Clink	Cesto lixo, material: aço inox, capacidade: 15 l, características adicionais: dimensões aproximadas (24x30 cm) aro removível, formato: redondo	Unidade	60	R\$ 95,18	R\$ 5.710,80



PROC. N.001/22

RUB. *e*
000664

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

9	Lote 3	Condor	Vassoura, material cerdas: náilon, material cepa: madeira, comprimento cepa: 60 cm, características adicionais: com cabo rosqueado, largura cepa: 10 cm	Unidade	60	R\$ 14,33	R\$ 859,80
10	Lote 3	Vassoura Milagre	Vassoura, material cerdas: piaçava, material cepa: polipropileno, comprimento cepa: 12 cm, características adicionais: sem cabo, cerdas rígida: 12x25 cm, largura cepa: 3 cm	Unidade	30	R\$ 13,47	R\$ 404,10
11	Lote 3	Brasilimp	Desentupidor vaso sanitário, material: borracha flexível, cor: preta, altura: 10 cm, diâmetro: 16 cm, material cabo: madeira, comprimento cabo: 50 cm	Unidade	24	R\$ 9,94	R\$ 238,56
12	Lote 3	Brilhante	Desinfetante, composição: à base de fenóis sintéticos: o-benzil-p-clorofenol, princípio ativo: orto-fenilfenol e p-térccio-butilfenol, forma física: solução aquosa concentrada	Frasco 5 L	225	R\$ 22,07	R\$ 4.965,75
13	Lote 3	Brilhante	Detergente saneante, aspecto físico: líquido, tipo: neutro, composição: tensoativo aniônico	Frasco 500 ML	225	R\$ 2,65	R\$ 596,25
14	Lote 3	Easy Clean	Escova limpeza geral, material corpo: madeira, material cerdas: náilon, características adicionais: ovalada, comprimento: 12,50 cm, largura: 6 cm, espessura: 4 cm	Unidade	40	R\$ 6,20	R\$ 248,00
15	Lote 3	Scotch brite	Esponja limpeza, material: espuma, fibra sintética, formato: retangular, abrasividade: macia, aplicação: limpeza geral	Pacote 3Un	120	R\$ 5,20	R\$ 624,00
16	Lote 3	Ouro	Flanela, material: 100% algodão, comprimento: 60 cm, largura: 30 cm, cor: amarela	Unidade	225	R\$ 3,65	R\$ 821,25
17	Lote 3	Coquete l	Guardanapo de papel, material: celulose, largura: 24 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais: extra macio	Embalagem 50 Un	225	R\$ 4,72	R\$ 1.062,00

Travessa Major Marcos, 375, Centro,
São Bento - MA



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

18	Lote 3	Raid	Inseticida aerosol com solvente a base de água contra moscas, mosquitos e baratas, frasco c/ 300 ml.	Unidade	90	R\$ 13,18	R\$ 1.186,20
19	Lote 3	Veja	Solução limpeza multiuso, composição básica: álcool, propileno glicol, perfume, linalool, aspecto fisico: líquido, características adicionais: tampa dosadora de fluxo	Frasco 500 ML	375	R\$ 5,06	R\$ 1.897,50
20	Lote 3	Topplast	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 60 l, tipo: com tampa plástica acionada por pedal, cor: branca, características adicionais: formato retangular	Unidade	24	R\$ 71,75	R\$ 1.722,00
21	Lote 3	Destac	Óleo de peroba, composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto fisico: líquido oleginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira	Frasco 200 ML	150	R\$ 5,93	R\$ 889,50
22	Lote 3	Sanro Top	Luva de proteção, material: nitrílica, aplicação: limpeza, tipo punho: longo, tamanho: médio, cor: verde, acabamento palma: antiderrapante, características adicionais: sem forração, resistente a corte	Par	150	R\$ 9,89	R\$ 1.483,50
23	Lote 3	Super Pro Bettanin	Pá coletora lixo, material coletor: polipropileno, material cabo: alumínio, comprimento cabo: 70 cm, comprimento: 29 cm, largura: 29 cm, altura: 14 cm, aplicação: limpeza, características adicionais: cores variadas	Unidade	45	R\$ 6,16	R\$ 277,20
24	Lote 3	Bombril	Esponja limpeza, material: lâ aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: utensílios de alumínio	Embalag em 8 UN	75	R\$ 5,34	R\$ 400,50



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

25	Lote 3	Ouro	Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 58 cm, características adicionais: alvejado, cor: branca, tipo: saco	Pacote 5 UN	150	R\$ 12,63	R\$ 1.894,50
26	Lote 3	Suave	Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 30 m, largura: 10 cm, tipo: picotado, quantidade folhas: dupla, cor: branca, características adicionais: extra macio e sem perfume	Fardo 64 Unid	120	R\$ 55,34	R\$ 6.640,80
27	Lote 3	Snob	Toalha de papel, material: papel, tipo folha: dupla picotada, quantidade toalha: 60 un, comprimento: 22 cm, largura: 20 cm	Pacote 2 Unid	150	R\$ 7,73	R\$ 1.159,50
28	Lote 3	Plumax	Touca, tipo: descartável, material: tnt, cor: branca, aplicação: cozinha industrial, características adicionais: tamanho único com elástico	Pacote 100 UN	40	R\$ 13,70	R\$ 548,00
29	Lote 3	Harpic	Desodorizador sanitário, composição: dodecil benzeno, sulfonato de sódio, coadjuvante e, essência: variado, aspecto físico: sólido, características adicionais: pastilha adesiva	Caixa 12 UN	30	R\$ 48,70	R\$ 1.461,00
30	Lote 3	Condor	Rodo, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 60 cm, quantidade borrachas: 2 un, características adicionais: cabo revestido em plástico	Unidade	45	R\$ 15,54	R\$ 699,30
31	Lote 3	Triex	Sabão barra, composição básica: sais + ácido graxo, tipo: com alvejante, características adicionais: com perfume, peso: 200 g, formato: retangular	Embalag em 5 UN	120	R\$ 6,92	R\$ 830,40
32	Lote 3	Omo	Sabão pó, aplicação: limpeza geral, aditivos: não aplicável, odor: não aplicável	Pacote 500 g	375	R\$ 4,97	R\$ 1.863,75
33	Lote 3	Fiorucci	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, acidez: ph neutro, aplicação: assepsia das mãos,	Galão 5 L	120	R\$ 42,48	R\$ 5.097,60



PROC. N. 001/22

RUB. *de*

000667

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

			composição: glicerina, aroma: lavanda				
34	Lote 3	Trilha	Saboneteira, tipo uso: sabonete líquido, características adicionais: tipo pump, com valvula para saida do sabonete, material: polietileno de alta densidade pead, cor: branca	Unidade	30	R\$ 31,33	R\$ 939,90
TOTAL DO LOTE 3: Cinquenta e Três Mil e Novecentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta e Seis Centavos							R\$ 53.999,86.
LOTE 5 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI							
Item	Lote	Marca	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Lote 5	FC Oliveira	Prato, material: plástico, aplicação: refeição, características adicionais: descartável, diâmetro: 21 cm, cor: branca	Caixa 500 Unid	10	R\$ 84,73	R\$ 847,30
2	Lote 5	Prafeita	Colher descartável, material: plástico, cor: prata, características adicionais: resistente	Caixa 1000 UN	10	R\$ 70,63	R\$ 706,30
3	Lote 5	FC Oliveira	Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 180 ml, aplicação: água, suco e refrigerante, características adicionais: atóxico, de acordo c, norma abnt, nbr 14865, cor: branco	Caixa 2.500 Unid	80	R\$ 99,33	R\$ 7.946,40
TOTAL DO LOTE 5: Nove Mil e Quinhentos Reais							R\$ 9.500,00

Travessa Major Marcos, 375, Centro,
São Bento - MA



PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE

LOTE 6 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI							
Item	Lote	Marca	Descrição	Und	Qnt	Valor Unit	Valor Total
1	Lote 6	Cristal	Açúcar, tipo: refinado, coloração: branca, prazo validade mínimo: 24 meses	Fardo 30kg	24	R\$ 109,25	R\$ 2.622,00
2	Lote 6	Lençóis Maranhenses	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: retornável	Garrafão 20 L	800	R\$ 5,52	R\$ 4.416,00
3	Lote 6	Santa Joana	Água mineral natural, tipo: sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável	Fardo com 12 und 500 ML	400	R\$ 16,72	R\$ 6.688,00
4	Lote 6	Potty	Biscoito agua e sal, c/ 400g	Pct 3 und	500	R\$ 4,79	R\$ 2.395,00
5	Lote 6	Potty	Biscoito doce maisena, c/ 400g	Pct 3 und	400	R\$ 4,34	R\$ 1.736,00
6	Lote 6	Zero Cal	Adoçante, aspecto fisico: liquido limpido transparente, ingredientes: sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, prazo validade: 1 ano, tipo: dietético com aspartame, características adicionais: bico do sador	Unidade	200	R\$ 6,02	R\$ 1.204,00
7	Lote 6	Santa Clara	Café 400g	Caixa 50 pct	30	R\$ 197,74	R\$ 5.932,20
8	Lote 6	Chá Leão	Chá alimentação, tipo: chá mate, uso: alimenticio, sabor: natural	Caixa 10 UN	160	R\$ 6,57	R\$ 1.051,20
9	Lote 6	Maisena	Amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: goma	Pacote	140	R\$ 5,52	R\$ 772,80
10	Lote 6	Italac	Leite em pó pct c/ 400g, fardo com 50 und	Fardo 50 pct	25	R\$ 232,93	R\$ 5.823,25
11	Lote 6	Primor	Gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo: cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: com sal	Embalag em 500 G	180	R\$ 5,58	R\$ 1.004,40
12	Lote 6	WJ Fruit	Suco, apresentação: liquido, sabor: variado, tipo: industrializado, características adicionais: polpa de fruta natural	Kg	400	R\$ 13,74	R\$ 5.496,00



PROC. N. 001/22
RUB. *em*
000669

**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

13	Lote 6	Pepsi	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola	Unidade	300	R\$ 6,86	R\$ 2.058,00
14	Lote 6	Fanta	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: laranja	Unidade	300	R\$ 6,43	R\$ 1.929,00
15	Lote 6	Guaraná	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: guaraná	Unidade	300	R\$ 6,24	R\$ 1.872,00
TOTAL DO LOTE 6: Quarenta e Quatro Mil e Novecentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta e Cinco Centavos							R\$ 44.999,85
TOTAL DOS LOTES 1, 3, 5 E 6: CENTO E SETENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS							R\$ 177.499,62

3. DA VALIDADE DA ATA

Esta Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, terá validade de **12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.**

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Travessa Major Marcos, 375, Centro,
São Bento - MA



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O Registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta à Comissão, anuência da autoridade competente do beneficiário, respeitadas as disposições contidas no Decreto nº. 7.892/2013.

5.2. As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes. (Conforme Decreto nº. 7.892/2013)

5.3. O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes,



**PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO
GABINETE DO PRESIDENTE**

independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. (Conforme Decreto nº. 7.892/2013)

6. DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

6.1. A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante

6.2. O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento” ou “Nota de Empenho” ou de acordo com o Termo de Referência.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e Minuta do Contrato, ANEXOS ao EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia ao órgão participante.

São Bento (MA), 23 de fevereiro de 2022.

GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO
Presidente da Câmara Municipal de São Bento

Jorge Luis Penha Soares
Empresa – Representante